

Handläggare  
Carolina Tillborg, 08-50829739

Till  
Kommunstyrelsen

## Remiss av Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027

### Svar på remiss från Kommunstyrelsen, KS 2023/739

#### Sammanfattning

Koncernledningen välkomnar stadens nya trygghetsprogram för perioden 2024 -2027. Programmet utgår från relevanta och viktiga fokusområden och lyfter fortsatt fram vikten av förebyggande insatser för att nå målet om en ökad trygghet i staden. Vikten av att bedriva ett arbete med att motverka välfärdsbrott har tillkommit i programmet, vilket koncernledningen ser som positivt då dessa brott ökar i samhället och det är därför motiverat att det lyfts fram särskilt. Koncernens bolag arbetar med och bidrar inom sina ansvarsområden med kunskaper och resurser och det är av stor vikt med ett fortsatt arbete och samverkan mellan aktörer för att minska antalet brott och utveckla staden till en levande, tilltalande och trygg stad för boende, besökare och stadens företagare.

#### Ärendet

Kommunstyrelsen har tagit fram ett förslag till nytt trygghetsprogram 2024-2027 eftersom programtiden för Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023 löper ut under året. Att Stockholm är och upplevs som en trygg och säker stad är ett ansvar som sträcker sig över samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Det övergripande målet för stadens samlade brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete är att tryggheten ska öka genom förebyggande insatser.

Trygghetsprogrammet föreslås fortsatt utgå från fyra fokusområden:

- Förebyggande arbete
- Riktade sociala insatser
- Stadens offentliga miljö
- Stadsutveckling

Trygghetsprogrammet redogör för strukturen för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete och utgår från kraven som ställs i lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete, vilken trädde i kraft 1 juli 2023. Programmet innehåller också uppdaterade exempel på stadens arbete inom de fyra fokusområdena.

Kommunstyrelsen har remitterat Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027 till bl.a. Stockholms Stadshus AB, som i sin tur remitterat vidare till dotterbolagen Svenska Bostäder AB, AB Stockholms hem, Familjebostäder AB, Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB), Stockholm Globe Arena Fastigheter AB (SGAF), Stockholm Parkering AB, Bostadsförmedlingen i Stockholm AB, Micasa Fastigheter i Stockholm AB, AB Stokab, Stockholm Vatten och Avfall AB (SVOA), St Erik Försäkring AB, St Erik Markutveckling AB, Stockholm Business Region AB, Stockholms Hamn AB, Kulturhuset Stadsteatern AB och Stockholmsmässan AB.

Nedan följer en redovisning av bolagens remissvar i huvudsak. Remissvaren i sin helhet återfinns i bilagor.

### **Underremisser**

#### ***AB Stockholms hems remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 1)***

Bolaget ansvarar för åtgärder inom sitt verksamhetsområde och ska bidra med kunskap och resurser till stadsdelsnämndernas arbete när detta är påkallat. Utöver detta utformas och vidtas åtgärder löpande, brottsförebyggande såväl som att öka tryggheten hos de boende.

#### ***Svenska Bostäder ABs remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 2)***

Svenska Bostäder arbetar löpande med åtgärder som dels syftar till att vara brottsförebyggande men även till att öka tryggheten hos de boende. Bolaget har sedan tidigare arbetssätt och organisation för att omhänderta och arbeta enligt Stockholms stads trygghetsprogram. Bolaget tycker att det är bra att ansvar och förväntningar tydliggörs.

#### ***Familjebostäder ABs remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 3)***

Familjebostäder ser positivt på förslaget till stadens trygghetsprogram för 2024-2027 och att ansvar och förväntningar tydliggörs. Bolaget bedriver ett kontinuerligt och systematiskt trygghetsarbete, som syftar till att stärka trygghet och trivsel i bostadsområdena.

#### ***SISABS remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 4)***

Sammanfattningsvis välkomnar SISAB det reviderade trygghetsprogrammet och bedömer att detta kommer bidra till ett större fokus på det förebyggande arbetet. Bolaget vill gärna se ett förtydligande kring samverkansprocessens olika delar, framförallt plan för uppföljning och ansvar för detta samt att samverkansprocessen även bör innehålla utvärdering. Detta är av stor vikt då erfarenheter och kunskaper är viktiga för ett framtida arbete samt att de åtgärder som inte har gett de förväntade effekterna kan undvikas i kommande samverkan.

#### ***Stockholm Globe Arena Fastigheter ABs remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 5)***

SGA Fastigheter anser att Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027 är ett mycket omfattande program, som täcker in många delar av bolagets verksamhet där trygghet är en väldigt central och aktuell del. Bolaget anser att det inte är helt tydligt var gränsdragningen mellan stadens säkerhetsprogram och trygghetsprogram går, utan hade gärna önskat att dessa program hade integrerats eftersom bolaget ser trygghet och säkerhet som samma uppdrag.

***Stockholm Parkering ABs remissvar har i huvudsak följande betydelse (bilaga 6)***

Stockholm Parkering anser att trygghetsprogrammet på ett tydligt sätt beskriver inriktningen för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete samt tydliggör ansvarsfördelningen och ramarna för processen för samverkan.

***Bostadsförmedlingen i Stockholm ABs remissvar har i huvudsak följande betydelse (bilaga 7)***

Bostadsförmedlingen stödjer förslaget till nytt trygghetsprogram. Programmet anknyter på ett tydligt sätt till gällande lagstiftning och anger viktiga utgångspunkter för stadens styrning och organisering av arbetet på området. Dokumentet kan på ett bra sätt bidra till att säkerställa att trygghetsfrågan fortsatt har hög prioritet, med tydliga direktiv om ett kunskapsbaserat, samordnat arbete mellan nämnder och bolagsstyrelser och med externa aktörer.

***Micasa Fastigheter i Stockholm ABs remissvar har följande betydelse (bilaga 8)***

Micasa Fastigheter ställer sig positiv till det nya förslaget till trygghetsprogram för Stockholms stad 2024-2027.

***AB Stokabs remissvar har i huvudsak följande betydelse (bilaga 9)***

Stokab anser att det föreliggande förslaget till trygghetsprogram för Stockholms stad på ett förtjänstfullt sätt anger ambitionen för stadens sammanhållna trygghetsskapande och brottspreventiva arbete. Bolaget instämmer i att trygghets- och säkerhetsfrågorna hänger samman och anser därför att det är positivt att trygghetsprogrammet fortsatt korresponderar mot stadens säkerhetsprogram.

***St Erik Försäkring ABs remissvar har följande betydelse (bilaga 10)***

Bolaget har inget att erinra mot förslaget.

***Kulturhuset Stadsteatern ABs remissvar har följande betydelse (bilaga 11)***

Kulturhuset Stadsteatern ställer sig bakom remissen och har inget att tillägga om förslaget program.

***Stockholmsmässan ABs remissvar har i huvudsak följande betydelse (bilaga 12)***

Stockholmsmässan AB har inga invändningar eller tillägg avseende strukturen för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete och inte avseende programmets fyra fokusområden. Bolaget föreslår däremot att programmet nämner eller exemplifierar att brottslighetens effekter slår direkt mot Stockholm som besöksdestination. Stockholms varumärke påverkas negativt med direkt effekt för Stockholmsmässans möjligheter att attrahera internationella kongresser och företagsmöten.

***S:t Erik Markutveckling ABs remissvar har följande betydelse (bilaga 13)***

S:t Erik Markutveckling AB har inget att erinra mot förslaget Trygghetsprogram och önskar således att avstå från att svara på remissen.

***Stockholm Business Region ABs remissvar har följande betydelse (bilaga 14)***

Bolaget välkomnar särskilt att det nya programmet lyfter stadens näringslivspolicy som ett viktigt styrdokument att beakta i stadens trygghetsarbete. Näringslivets betydelse för

Stockholm som plats och dess utveckling är central och arbetet för trygghet och säkerhet är viktigt för att företaget ska kunna starta, verka och växa.

***Stockholms Hamn ABs remissvar har i huvudsak följande betydelse (bilaga 15)***

Bolaget anser att det framförallt är två av de fyra redovisade fokusområdena som har särskild bäring på verksamheten i Stockholms Hamn AB. Dessa är *Förebyggande arbete* och *Stadens offentliga miljö*. Den föreslagna riktlinjen är bra och tydlig samt skapar goda förutsättningar för stadens strukturer för brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete.

***Stockholm Vatten och Avfall ABs remissvar har i huvudsak följande betydelse (bilaga 16)***

Stockholm Vatten och Avfall vill lyfta att det är viktigt att trygghets- och säkerhetsfrågorna är nära sammanlänkade och bolaget vill understryka vikten av att de olika programmens styrning, implementering och uppföljning av de båda programmen sker sammanlänkat då de syftar till samma övergripande målsättningar. Bolaget arbetar aktivt med avtalsuppföljning och vid upphandling för att minimera risken för oegentligheter hos leverantörer.

**Koncernledningens synpunkter och förslag**

Koncernledningen anser att stadens nya trygghetsprogram för perioden 2024 -2027 utgår från relevanta och viktiga fokusområden. Programmet, som behåller sina fyra fokusområden från nuvarande program (2020-2023) lyfter fortsatt fram vikten av förebyggande insatser för att nå målet om en ökad trygghet i staden. Tidiga och riktade insatser ska upptäcka och förhindra en negativ utveckling hos barn och unga, där en fungerande skolgång lyfts fram som en särskilt viktig faktor för att minska risken för utanförskap, psykisk ohälsa och kriminalitet. Koncernledningen och bolagen delar denna inriktning och anser att det beskrivs väl i programmet.

Under fokusområdet förebyggande arbete har arbetet med att motverka välfärdsbrott tillkommit, vilket koncernledningen ser som positivt då dessa brott ökar i samhället och det är därför motiverat att det lyfts fram särskilt. Flera bolag inom koncernen arbetar med att förebygga och motverka välfärdsbrottslighet och närliggande områden, exempelvis brott och fusk med föreningsstöd samt avfallsbrottslighet. Uppföljning, samverkan och utvärdering av genomförda åtgärder och metoder behöver fortsätta inom detta område.

Programmet beskriver vikten av att arbeta vidare med och genomföra insatser inom stadsutveckling och stadens offentliga miljö ur ett brottsförebyggande och trygghetsskapande syfte. Bolagen inom koncernen bidrar inom sina ansvarsområden med kunskaper och resurser och det är av stor vikt med ett fortlöpande arbete inom dessa områden för att minska antalet brott och utveckla staden till en levande, tilltalande och trygg stad för boende, besökare och stadens företagare.

Att arbeta kunskapsbaserat och samordnat är prioriterat för att lyckas med att skapa en tryggare stad. Samordning ska ske både inom och mellan bolagsstyrelser och nämnder likväl som med externa aktörer som Polisregion Stockholm, Region Stockholm, näringsliv och civilsamhälle. Arbetet ska utgå från de lokala lägesbilderna med åtgärdsplaner samt följa upp arbetet som en del i den ordinarie uppföljningen av

kommunfullmäktiges mål. Koncernledningen anser att frågan om styrning, uppföljning och samverkansprocessens delar kan vidareutvecklas, för att säkerställa att rätt åtgärder och insatser genomförs och att de ger önskat resultat och bidrar till att förebygga brott och bidra till en ökad trygghet. Det hade även varit önskvärt med en tydligare koppling mellan programmet och den uppföljning som görs inom ramen för kommunfullmäktiges budget, för att tydliggöra resultatet av programmets inriktning och fokusområden.

För kompletterande och mer utförliga synpunkter kring remissen hänvisar koncernledningen till dotterbolagens remissvar.

Anette Scheibe Lorentzi  
Vice VD

### **Bilagor**

1. AB Stockholmsshems remissvar
2. Svenska Bostäder ABs remissvar
3. Familjebostäder ABs remissvar
4. Skolfastigheter i Stockholm ABs remissvar
5. Stockholm Globe Arena Fastigheter ABs remissvar
6. Stockholms Stads Parkering ABs remissvar
7. Bostadsförmedlingen i Stockholm ABs remissvar
8. Micasa Fastigheter i Stockholm ABs remissvar
9. AB Stokabs remissvar
10. S:t Erik Försäkring ABs remissvar
11. Kulturhuset Stadsteatern ABs remissvar
12. Stockholmsmässan ABs remissvar
13. S:t Erik Markutveckling ABs remissvar
14. Stockholm Business Region ABs remissvar
15. Stockholms Hamn ABs remissvar
16. Stockholm Vatten och Avfall ABs remissvar

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Anette Scheibe Lorentzi, Vice VD	2023-10-26